
 

8. odborná konference 
o ochraně dětí 

 

Malí hrdinové v nouzi 
 

Chlapci jako opomíjené oběti 
sexuálního zneužívání  

 

30. 11. - 2. 12. 2009 

 

Přednášející 
 
Dr. Peter Mosser, diplomovaný psycholog, „kibs –  
kontaktní, informační a poradenské středisko pro 
mužské oběti sexuálního násilí“ Mnichov 
Claus Gollmann, psychoterapeut, jednatel organizace 
Kind-in-Düsseldorf (KiD) 
Stefan Port, diplomovaný sociální pedagog a školitel 
sebezachování, kibs Mnichov 
Dagmar Riedel-Breidenstein, diplomovaná socioložka, 
„Strohhalm e.V.“ Berlín 
Karsten Köster, diplomovaný pedagog, vedoucí 
terapeutických obytných skupin „Male“, Berlín 
Dr. René Milfait, Vyšší odborná škola sociálně 
pedagogická a teologická Jabok Praha 
Matthias Nitsch, trauma poradce, vzdělávací referent 
Německé společnosti pro prevenci a intervenci při 
zneužívání a týrání dětí DGfPI 
Lucyna Wronska, diplomovaná psycholožka, 
psychoterapeutka, „Kind im Zentrum“ (KiZ), Berlín a 
Institutu sexuální pedagogiky (isp) v Dortmundu  
Hans-Joachim Lenz, sociolog, výchovný pedagog, 
vedoucí semináře (úplný diplom TZI) 
Dr. Lutz-Ulrich Besser, odborný lékař psychiatrie a 
psychoterapie, vedoucí Střediska 
psychotraumatologické a traumaterapie (zptn), Dolní 
Sasko (poptán) 

 

Seminář    20,00€ 
včetně stravy a ubytování  
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 Sexuální násilí na chlapcích je dodnes tématem, 

které je mezi veřejností, a to i mezi odbornou 
veřejností, jen málo diskutováno. Počet zneužitých 
chlapců je závažný, ale ve vědecké literatuře, ani 
na odborných jednáních, se této speciální 
problematice nedostává pozornosti, která by jí 
náležela. Průzkumy na toto téma jsou zřídkavým 
jevem. Málo je i nabídek pomoci směřujících 
sexuálně zneužívaným chlapcům. To platí stejnou 
měrou jak pro Německo, tak i pro Českou 
republiku. 

   
 Chlapci postižení sexuálním zneužitím se nechtějí 

považovat za oběti, to odporuje jejich pojetí 
mužnosti. Pomoc a podporu přijímají jen velmi 
obtížně. Již odhalení zneužívání představuje 
v životě dotyčného zvláštní bod. Když se jejich 
situace stane veřejnou, bude sexuální násilí, které 
je na nich pácháno, nejprve sociálně 
projednáváno. S tím ruku v ruce kráčí rezignace, 
respektive zhroucení všech dosud používaných 
strategií ovládání, které dotyčnému navzdory 
zneužívání zajišťovaly každodenní fungování ve 
škole, v rodině a v okruhu přátel. Zatajování, 
bagatelizování, dávání jiného smyslu a popírání 
z tohoto pohledu funguje jako ochranný štít, a to 
přinejmenším před bezprostředními sociálními 
důsledky vlastního života oběti. Ještě ostřejší je 
pak situace u těch, kteří se v souvislosti se svým 
sexuálním zneužitím stali rovněž oběťmi 
komerčního zneužívání a jsou ohroženi 
nebezpečím prostituce. 

  
 
 
 
 

 
 
 

Jak a čím může poradenská nebo terapeutická 
práce v této situaci přispět? Touto otázkou se 
chceme zabývat v rámci našeho semináře. Na 
prohloubení pochopení pro zvláštní situaci 
zneužívaných chlapců nám přitom záleží stejně jako 
na tom, abychom na praktických příkladech 
demonstrovali zdařilou práci s touto klientelou. Proto 
je konference určena všem, kteří působí v sociální 
oblasti a díky své práci se dostávají do styku se 
zneužívanými chlapci nebo se této cílové skupině 
zvláště věnují. I tentokrát je naším kýženým cílem 
stav výzkumu a terapie v České republice a 
v Německu, čilá výměna informací mezi odbornými 
pracovníky obou zemí ve smyslu sladění standardů 
a sjednocení analýz a terapií na vysoké odborné 
úrovni. 

 
Pondělí, 30. listopadu 2009  
 
Příjezd do 14.30 hodin 
 
15:00 Přivítání a úvodní slova primátora města
  Selb, pana Wolfganga Kreila, a primátora 
  města Cheb, pana MUDr. Jana Svobody 
15:15 Úvod do tématu  

Sigrid Richter-Unger, vedoucí 
poradenského střediska KiZ Berlín 

15:30 Sexualizované násilí na chlapcích: Jak a 
proč je zapíráno? 

  Přednáška s diskusí: Hans-Joachim  
  Lenz 
16:30 Přestávka 
17:00 Komerční sexuální vykořisťování chlapců:
  Prostituce, pornografie, obchod s lidmi 
  Přednáška s diskusí: Dr. René Milfait  
18:00 Večeře 

 
Úterý, 1. prosince 2009  
 
09:00 Pro chlapce není tak zlé? – Následky  
  sexuálního násilí na chlapcích 
  Referent: Matthias Nitsch 

 
 
 

 
 
 
10:00 Jaké strategie ovládání mají a jaké  

terapie potřebují sexuálně 
zneužívaní chlapci? 

 Přednáška s diskusí: Lutz-Ulrich 
 Besser  (poptán) 
11:00 Přestávka 
11.30 Labyrint nebo systém? 

Interdisciplinární přístup k sexuálně 
zneužívaným chlapcům 

 Přednáška s diskusí: Dr. Peter 
Mosser 

12:30 Oběd 
13:30 Workshop I: Nabídky pro sexuálně 

zneužívané chlapce na příkladu 
organizací kibs a KiD 

 Impulsy a moderace: Stefan Port a 
 Claus Gollmann 

Workshop II: Práce se sexuálně 
traumatizovanými chlapci – co 
potřebují chlapci, co potřebují ti, kteří 
jim pomáhají? 

 Impulsy a moderace: Hans-Joachim 
 Lenz a Matthias Nitsch 
15:30 Přestávka 
16:00 Pokračování workshopu 

s vyměněnými skupinami 
18:00 Večeře 
 
Středa, 2. prosince 2009  
 
09:00 Tertciární prevence: práce 
 s pachateli  
 a oběťmi, které se staly pachateli  
 Přednášející: Lucyna Wronska a 
 Karsten Köster 
10:30 Přestávka  
11:00 Sexuální přehmaty mezi dětmi a 

primární prevence  
Přednášející: Dagmar Riedel-
Breidenstein 

 
Konec přibližně ve 12.30 hodin  
 
 


